Das führt nun auf das zweite Problem: In allen großen Religionen und auch in deren Konfessionen oder Sekten gibt es unterschiedliche

⁵ Lukrez *De rerum natura* I,101.

Traditionen des Glaubensverständnisses und der Glaubenshaltung. Sie stellen nicht immer nur verschiedene Akzentuierungen desselben Glaubens dar, sondern sind auch teilweise miteinander unverträglich. Für das Leben kommt es ja weniger auf gemeinsame Bekenntnisformeln und Riten an als auf konkrete Haltungen, Einstellungen und Anschauungen. Alle christlichen Traditionen berufen sich auf dieselbe Offenbarung, dieselben nt Schriften, legen sie aber unterschiedlich aus, und der Streit der Konfessionen zeigt, daß es keine zureichenden äußeren Kriterien dafür gibt, welche ihrer Deutungen die richtige ist. Man kann sich also nicht einfach für eine Religion entscheiden, sondern steht vor dem sehr viel komplexeren Problem, sich für ein bestimmtes Glaubensverständnis entscheiden zu müssen. Damit erweist sich auch die Gemeinsamkeit, die wir oben als Stütze religiöser Überzeugungen bezeichnet haben, bei näherem Zusehen als begrenzt und prekär.

Wir haben diese Probleme hier nicht aufgeführt, um eine Lösung zu versuchen, sondern um die Aspekte von Glaubensentscheidungen zu verdeutlichen. Sie alle sind keine Hindernisse, an denen eine Entscheidung für einen religiösen Glauben scheitern müßte, wohl aber echte Schwierigkeiten, denen sie sich stellen muß, ebenso wie eine Entscheidung dagegen die Probleme zu bewältigen hat, die sich mit einer immanenten Weltsicht verbinden. Eine praktische Konsequenz der Einsicht, daß jede der beiden Alternativen ernststen Einwänden begegnet, ist der Respekt vor der jeweils anderen Wahl: Keine ist objektiv unvernünftig, jeder muß selbst prüfen, welche Haltung sich in seinem Leben bewährt und welchen Weg er gehen will.

Anhang

1) Zum ontologischen Gottesbeweis

A) *Anselms Beweis im Kapitel II des Proslogion*

„Ergo, domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia ‚dixit insipiens in corde suo: ‚non est deus‘“? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: ‚aliquid quo maius nihil cogitari potest‘, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re“.